1

1
2
3
4
5
6 ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
7 DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE EM
8 CONJUNTO COM A PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
9 CONSELHO DE DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO HUCAM,

to 	REALIZADA EM 16/02/2006.
11 Com a presença dos Conselheiros Carlos Alberto Redins, Hélio Emanoel de
12 	Mattos Barreto, Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa, Vitor Buaiz, Elda Coelho de
13 	Azevedo Bus singuer, Jhoson Joaquim Gouvêa, Marcieni Ataide Andrade,
14 	Justino Mameri Filho, Ipojtican José Oliveira Dias de Almeida, Maria da Penha
15 	Zago Gomes, Margareth Ribeiro Moysés, Luiz Cláudio França, Walter Duarte
16 Batista Júnior, Daniel de Siqueira, Luiz Alcides Puppim, Rosana de Souza
17 Pereira, Wilson Mário Zanotti e Gilberto Malta Leite, teve inicio a reunião.
18 Apreciadas as Atas da 19'. Reunião Ordinária do Conselho Departamental do
19 CCS em conjunto com a 11'. Reunião Ordinária do Conselho de Deliberação
20 	Superior do HUCAM, realizada em 15/12/2005. Ata da l.  Reunião Ordinária do
21 Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde, realizada em
22 02/02/2006. 01. COMUNICAÇÕES: Protocolado n° 703721/06-91 —
23 	Expediente do NEAD/CCS, comunicando que o Professor Vitor Buaiz é o novo
24 Coordenador Geral do Núcleo de Estudos sobre o Álcool e Outras Drogas, a
25 partir de 01/12/2005. 	Protocolado n° 704129/06-61 — Expediente da
26 PROGRAD que solicita ampla divulgação do Censo Bibliográfico da
27 Graduação. Instrução Normativa n° 06/2006 — PROGRAD, que altera os
28 	prazos estabelecidos para as Bolsas de Monitoria. Processo n° 12240/05-92 -
29 	Departamento de Contabilidade e Finanças do HUCAM — Decisão n° 43/2005
30 	do Conselho de Curadores que aprovou o Balancete Financeiro relativo ao mês
31 	de Agosto/2005. Processo n° 12786/05-16 — Departamento de Contabilidade e
32 Finanças do HUCAM — Decisão n° 47/2005 do Conselho de Curadores que
33 	aprovou o Balancete Financeiro relativo ao mês de Setembro/2005. Processo n°
34 13875/05-80 - Departamento de Contabilidade e Finanças do HUCAM —
35 Decisão n° 51/2005 do Conselho de Curadores que aprovou o Balancete
36 	Financeiro relativo ao mês de Outubro/2005. Em seguida o Senhor Presidente
37 	informou aos conselheiros o recebimento do Memorando Circular n° 01/2006-
38 CEUNES que solicita a colaboração do Centro de Ciências da Saúde na
39 indicação de membros para comporem as bancas examinadoras do Concurso 1) "
40 	Público para provimento de vagas para professores para o Centro Universitário
41 	Norte do Espirito Santo. Portanto, o Senhor Presidente solicitou a colaboração
42 dos Departamentos de Farmácia, Enfermagem, Morfologia e Patologia na
43 indicação dos nomes. 02. HOMOLOGAÇÕES: Processo n° 2579/16-16 —
44 	Departamento de Pediatria — Solicitação da Professora Cecilia Maria Fi4 a

Nos. ai— 	 là94.---4,  •

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

2

1 	ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA
2 SAÚDE EM CONJUNTO COM A PIUMERA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DELIBERAÇÃO

3 	SUPERIOR DO HUCAM, REALIZADA EM 16/02/2006.

4 	 - 02 -

5 	Silva de afastamento parcial para afastamento total do Curso de Pós-Graduação

6 	a título de Doutorado na Escola Paulista de Medicina — UNIFESP/SP. Com

7 	parecer favorável do relator, Professor Hélio Emanoel de Mattos Barreto, do
8 Departamento de Prótese Dentária. Homologado. Processo n° 2707/06-02 —
9 Solicitação de afastamento do país da Professora Patrícia Duarte Deps, do

10 Departamento de Medicina Social, com ônus parcial, para realizar visita •

11 	científica na London School of Hygiene & Tropical Medicine em Londres, no
12 período de 17/03/2006 a 08/04/2006. Com  parecer favorável do relator,
13 Professor Hélio Emanoel. de Mattos Barreto, do Departamento de Prótese
14 Ilentária. Homologado. Protocolado n° 705324/06-72 — Departamento de
15 Clinica Odontológica — Relatório Acadêmico Final do VII Curso de

16 	Especialização em Endodontia, sob a coordenação geral da Professora Rosana
17 de Souza Pereira. Com  parecer favorável do relator, Professor Daniel de

18 	Siqueira, do Departamento de Morfologia. Homologado. Processo n° 2326/05-

19 	80 - Solicitação de ampliação de carga horária de trabalho do médico Carlos

20 	Alberto Magirius Peixoto, lotado na Divisão de Clínica Cirúrgica do HUCAM,

21 	de 20 para 40 horas semanais. Com  parecer favorável do relator, Professor

22 	Jhoson Joaquim Gouvêa, do Departamento de Clínica Cirúrgica. Homologado.

23 	Processo n° 1041/05-02 - Solicitação de ampliação de carga horária de trabalho

24 	do médico Antonio Carlos Bulian Júnior, lotado na Divisão de Clínica Cirúrgica

25 	do HUCAM, de 20 para 40 horas semanais. Com  parecer favorável do relator,
26 Professor Jhoson Joaquim Gouvêa, do Departamento de Clinica Cirúrgica.
27 Homologado. Processo n° 1046/05-18 — Solicitação de ampliação de carga
28 horária de trabalho do médico Rogério Ignácio de Oliveira, da Divisão de

29 	Clínica Cirúrgica, de 20 para 40 horas semanais. Com  parecer favorável do
30 relator, Professor Jhoson Joaquim Gouvêa, do Departamento de Clínica

31 	Cirúrgica. Homologado. Em seguida foi dada a palavra ao Professor Wilson

32 	Mário Zanotti que fez a leitura do Memorando n° -33/06 — SUP., encaminhado

33 	ao Pró-Reitor de Administração da UFES. "Conforme vossa solicitação informamos

34 	procedência dos R$ 2.500.000,00(dois milhões e quinhentos mil reais) depositados pela

35 	Secretaria de Saúde Estadual — SESA/ES na conta do Hospital Universitário Cassiano

36 	Antonio Moraes. Ao final do exercício 2005 a SESA/ES, gestor estadual de saúde acumulava

37 	divida de R$ 3.500.000,00 (frês milhões e quinhentos mil reais) a favor do HUCAM/UFES,

38 	referente a Autorizações de Internações Hospitalares — A1H's conhecidas como "AIH

39 	.represadas" são conseqüência de produção hospitalar acima do teto financeiro estabelecido

40 	pelo gestor estadual de saúde, SESA/ES para o HUCAM/UFES. Todas as internações

41 	realizadas acima do teto financeiro foram autorizadas pela SESA/ES, que reconheceu a

42 	dívida de R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais), e em dezembro de 2005

43 	repassou R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), prometendo que o restante R$ 2.500.000,00

44 	(dois milhões e quinhentos mil reais) seria repassado no inicio do exercício de 2006. Em

45 	dezembro/2005, com o recurso de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) foram adquiridos

46 	medicamentos e materiais médico-hospitalares para reposição de estoques zerados que

47 	inviabilizava o atendimento a pacientes do HUCAAVUFES. A SESA/ES tentou viabilizar o

48 	repasse de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) através do Ministério da

49 	Saúde, mas não obteve êxito. No início do mês corrente, o recurso foi disponi!) 'ado pelo

50 	Tesouro Estadual e depositado na conta do HUCAM, sendo classificado como 	ursos

aa k

9
10
11
12

13

14

15

16
17
18
19

20

21

22

23

24

25
26
27 	Carlos Alberto Redins
28
29 	Hélio Emano& de Mattos Barreto
30
31 	Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
32
33 	Vitor Buaiz
34
35 	Elda Coelho de Azevedo Bussinguer
36
37 	Jhoson Joaquim Gouvêa
38
39 	Marcieni Ataide Andrade
40
41 	Justino Mameri Filho
42

3
1 	ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA
2 	SAI:IDE EM CONJUNTO COM A PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DELIBERAÇÃO
3 	SUPERIOR DO HUCAM, REALIZADA EM 16/02t2006.
4 -03-
5 	Próprios" —fonte 0280, e será distribuído e classificado conforme a seguir: R$ 214.330,00 —
6 	Despesa de Capital (aquisição de bens permanentes); R$ 2.285.670,00 - sendo: 33.090.30 —
7 	R$ 300.000,00 (material de consumo); 33.90.39 — R$ 400.000,00 (prestação de serviços
8 	pessoa jurídica); 33.90.92— R$ 1.560.670,00 (Despesas de Exercício Anteriores); 33.90.47 —

R9 25.000,00 (PIS/PASEO. Solicitamos providências quanto a orçamentação do citado
recurso, considerando a necessidade urgente do mesmo. Atenciosamente, Professor João
Batista Pozzato Rodrigues — Diretor Superintendente .  do HUCAM". Em seguida o
Professor Wilson Mário Zanotti apresentou aos conselheiros o relatório de
licitações para o HUCAM 2005. 1. Construção dos Depósitos de Álcool e Cloro
do HUCAM. Valor: R$ 13.712,14 — 2. Reforma e Adequação do Laboratório de
Oftalmologia do HUCAM — Valor: R$ 69.048,99 — 3. Reforma da Central de
Esterilização do HUCAM — Valor: 66.850,56 — 4. Reforma da Hemodiálise do
HUCAM — Valor: R$ 36.003,24 — 5. Reforma das Passarelas de Pedestres e
Reforma do Estacionamento no Acesso ao HUCAM — Valor: R$ 68.828,71 — 6.
Reforma do Centro de Diagnóstico por Imagem do HUCAM — Valor: R$
16.310,21 — 07. Melhoria da Rede Elétrica Interna e Externa do HUCAM —
Valor: R$ 826.113,56 — 8. Reforma do Prédio da Pediatria do HUCAM — Valor:
R$ 221.870,25 — 9. Ampliação do Centro Cirúrgico para o Serviço de Urologia
do HUCAM — Valor: R$ 533.157,84. Nada mais havendo foi encerrada a
reunião e eu, Rita Cássia de Paula Campos, Secretária do Centro de Ciências da
Saúde, lavrei a presente At . Vitória(ES), 16/02/2006.,

o

43 	Ipojucan José Oliveira Dias de Almeida 	 a 	Q&, k
44
45 	Maria da Penha Zago Gomes
46
47 	Margareth Ribeiro Moysés
48
49 	Luiz Cláudio França
50
51 	Walter Duarte Batista Júnior
52